sobre la materia, no hubiera puesto la nota que se lee en sus Instituciones de Derecho Canónico Americano, tomo 2º, lib. 3º cap. 11, art. 3, pág. 442. Dice así: "En el Concilio Limense II, part. 2, cap. 95, se refiere un privilegio de Pio IV, por el cual se concede a los Indios, que puedan ganar tanto el jubileo, como otras cualesquiera indulgencias que requieran confesión, comunión y ayuno; con tal que observen el ayuno, y tengan contrición y propósito de confesarse, en el término de un mes, ó cuando tuvieran copia de confesor."

11º

Se concede a los Indios, por 30 años, que puedan oír en tiempo de entre dicho los divinos oficios en sus iglesias y en otras, y administrarles los sacramentos y celebrar sus fiestas como si no le hubiere, siempre que no hallan dado la causa ni sea especialmente puesto contra ellos.

Tomamos este Breve de la Colectanea cit. Dice así.

"Indultum 31 Papae Pii 4.

§. Transumptum hoc est veraciter extractum ab alio transumpto fideli autorizato per supradicatum reverendissimum Dóminum archiepiscopum compostellanum Gaspar de Zuñiga. Quod quidem transumptum est cuiusdam indulti apostolici beatissimi patris domini nostri papae Pii 4. in quo sua sanctitatis concedit, quod indi inter dicti tempore posint in suis ecclesias divina officia audire &c. Quod quidem transumptum est in papiro scriptum, ac praedicto, sigillo domini archiepiscopi munitum. Cujus thenor est subsequens.

§. Gaspar de Zuniga et Abellaneda Dei, et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Compostellanus catholicae et regiae Majestatis capellanus major, et conciliarus, et notarius major Regni legionem. Videlimus, legimus et diligenter inspeximus quasdam Sanctissimi Domini nostri Pii divina providentia Papae Quarti literas Apostolicas, in membranis, et lingua latina scriptas, sanas siquidem, et integras, non viciatas, non rasas, non perforatas, non cancellatas, sed per omnia authenticas, et minime suspectas, quarum thenor sequitur, et est talis.

§. Ad futuram rei memoriam. Romanus Pontifex qui justa sanctissimi vasis electionis Beati Pauli apostolis doctrinam Christi fidelium infirmitati facile compatitur, aliquando canonica Ecclesiastica censurae severitatem erga suos in Chisto dilectos neophytes, et adolescentes in fide populos, prasertim dum id a se regum Catoli-

corum votis expetitur, libenter mitigare consuevit.

Sane charissimus in xpº filius noster Philippus Hispaniarum Rex catholicus nobis nuper exponi fecit. Quod si quando, et quoties interdictum Ecclesiasticum in aliquibus Ecclesiis Occidentalium maris Oceani Indianum, diotioni suae subjectarum ab alicujus, seu aliquorum contumaciam, vel alias ordinaria, vel apostolica auctoritate apponi continet, dilecti filii partium illarum Indigena noviter ad veri Dei cultum magna illius pietate conversi ritus Ecclesiastici, censuraramque hujusmodi ad huc rudes ab ingressu Ecclesiae, misarumque auditu et alicrum sacramentorum Ecclesiasticorum communione propterea repulsi. Deum sibi iratum esse, seque ab ejus Ecclesia rejici conjicientes, mirum in modum afficti, merentesque domum redeunt in magnam illius populi consternationem et nascentis apud eos fidei nocumentum. Quare praedictus Philippus Rex nobis humiliter suplicavit. Quatenus hanc indorum infirmitatem sublevare, ac alias impremissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur qui novellarum in vinea Domini plantarum incrementum cupientes etiam sensibus in facium, et lactentium, ut eos Domino lucri facimus libenter ac quiescimos, hujusmodi supplicationibus inclinati: omnibus, et singulis utriusque sexus indicae nationis Christi fidelibus, ut tempore interdicti hujusmodi in eorum Ecclesiis, et aliis piis locis quavis etiam Apostolica auctoritate appositi, dummodo illi causam non dederint, nec id eis specialiter interdicti contingat, ecclesiis, et alia pia loca hujusmodi ingredi, et in ibi, etiam januis aperitis, et pulsatis campanis per parochianos, rectores, veleorum vicarios, aut alios presbiteros missas, et alia divina officia, etiam alto voce, excommunicatis tamen, et interdictis solùm modo penitus exclusis, celebrari facere, et illis interesse, nec non confessionis, penitentiae, eucharistiae, et alia ecclesiastica sacramenta suspicere, et eorum defunctorum cadavera, etiam cum funerali pompa ecclesiasticae tradi sepulturae, ac ipsis rectoribus, vicariis, et aliis presbiteris eligendis, ut missas, et alia divina officia celebrare, et ecclesiastica sacramenta, fidelibus hujusmodi ministrare, ita ut celebantibus ipsis ad culpam nequeat impetrari, ordinariorum locorum, vel aliorum licencia desuper minime requisita: liberè et licite valeant, ad triginta annos proxime futuros dumtaxat auctoritate Apostolica thenore praesentium de speciali gratia concedimus, et indulgemus, non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in provincialibus, et sinodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non cancellariae Apostolicae regulis editis, et cedentis, ac ecclesiarum quarumlibet,

etiam juramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia  
roboratis, statutis et consuetudinibus, necnon quibusvis simi-  
lium gratiarum revocationibus, suspensionibus, vel derogationi-  
bus etiam in Crucitae sanctae et redemptionis captivorum, ac fa-  
bricae Basilicae Principis Apostolorum de urbe favorem a nobis, et  
Apostolica Sede nunc et pro tempore quomodolibet emanatis. Quae  
omnia, et singula, illorumque vim, quod ad premissa suspendimus,  
nec aliquem in eis effectum sortiri, aut locum sibi vindicare posse  
decernimus. Cacterisque contrariis quibuscumque. Et quia difficile  
foret presentes literas ad singula quæque loca, in quibus eis utendum  
erit, deferri volumus et præti, auctoritate decernimus, illarum Tran-  
sumptis etiam in premissis manu notarii publici subscriptis, et si-  
gillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitute munitis,  
eandem prorsus fidem, etiam in judicio adhibendam esse, qua ipsis  
praesentibus adhiberetur, si formam exhibitac forent vel ostensae.  
Dat. Romae apud Sanctum Marcum sub annulo piscatoris Die XII Au-  
gusti. M Dlxii. Pontificatus nostri, anno tertio. Cae. Glorierius. Quibus  
quidem literis reverenter acceptis, qui difficile foret, easdem originalis  
ad singula quæque loca, ubi expediens fuerit deferri. Idcirco eas  
per notarium publicum infrascriptum describi, et exemplari fecimus,  
et mandavimus, et in hac publicam Transumpti formam redigi. De-  
cernentes insuper, ut huic publico exemplo sive transumpto plena fides  
adihbeatur vñlibet in locis oranib, et singulis, ubi fuerit exhibi-  
tum, vel ostensem, ipsumque exemplum sive trasumptum fidem  
faciat, et illi stetur, ac si originales ipsae liteaae apparerent. Qui-  
bus omnibus et singulis, sic rite et legitime factis, auctoritatem  
nostram pariter, et decretnm interposuimus, prout interponimus te-  
nore praesentium, ac ad ampliorem evidentiam praemisorum praesen-  
tes literas manu nostra subscriptas, sigilloque nostro munitas, et per  
notarium infrascriptum signatas, et subscriptas fieri jussimus, et  
mandamus. Dat. in oppido de Madrid Toletan. Dio. &. An-  
no a nativitate Domini, millesimo, quingentessimo sexagesi-  
mo tertio. Die vero nona mensis Septembris Pontificatus  
praelibati Sanctissimi domini nostri Pii papae quarti. Anno quarto.  
Prasentibus ibidem protestibus Alauro Suarez Varella et Josepho de  
Quixano ac Michaele de Bazan, familiaribus nostris ad præmissa  
vocatis specialiter at que rogatis. Gaspar de Zuniga Archiepisco-  
pus Compostellanus.

§. Et quia ego Alfonsus de Torres publicus Apostolica auctorita-  
tate notarius una cum præ nominatis testibus interfui ideo hoc  
presens publicum transumptum signari et subscripsi in fidem, et tes-

monium præmissorum rogatis et requisitis.

Alfonso de Torres Notarius Apostolicus.“

Segun Beaumont, tomo, lib. y cap. cit. en la nota al privilegio an-  
terior, pág. 519, cita este indulto “el Sumario de los privilegios de  
Indias, privilegio segundo, aunque errada la data en la primera im-  
presión, donde le pone 1593. Tambien le pone y cita el Concilio Li-  
mense segundo, ses. 3, cap. 93, y el Manual Mexicano, folio 138; de que  
se colige que no le vieron para la primera impresión que queda cita-  
da.”

12°

Concede, a instancia del señor Rey D. Felipe II, por 25 años, que  
en cualquier tiempo del año puedan los indios recibir las bendicio-  
nes nupciales sin pompa ni estrépido público de alegría festiva.

Ponemos este Breve tal como se halla en la “Colectanea” cit.  
Dice así:

“Indultum 32 Papæ Pii 4.“

Hoc transumptum est fideliter extractum ab alio transumpto au-  
thorizato per supra dictum reverendissimum Dominum Gaspar de  
Zuñiga. Quodquidem transumptum est cujusdam brevis Sanctissi-  
mi domini nostri Pii. 4. ad regis hispaniarum instantiam, in quo sua  
sanctitatis concedit, quod indi omni tempore anni possint benedictio-  
nes nuptiales recipere. Quod quidem transumptum est in papiro  
scriptum ac sigillo authenticō ejusdem Archiepiscopi munitum cuius  
thenor subsequitur.

§. Gaspar de Zuñiga et Abellaneda Dei et Apostolicæ sedis gra-  
tia Archiepiscopus Compostellarus catholicæ, ac regiae Magestatis  
major capellanus ac consiliarius et notarius magnus legionen. Vi-  
dimus, legimus et diligenter inspeximus quadam sanctissimi in  
xpo. patris et domini nostri Pii divina Providentia Papæ IIII lite-  
ras Apostolicas in forma brevis sub annulo piscatoris expeditas, sa-  
nas, siquidem integras in membranis, et lingua latina scriptas non  
rasas non viciatas, non perforatas, non cancellatas, sed per omnia,  
authenticas et minime suspectas thenoris sequentis.

§. Ad futuram rei memoriam. Etsi Sedes Apostolica Sanctorum  
Patrum regulas quæ Ecclesiasticam disciplinam respiciunt, ubique  
gentium, quantum sibi ex alto permittitur, jugiter asserere dignos-  
catur; aliquando tamen in hac, vel necessitate cogente, vel alia ra-  
tionabili causa suadente, præsertim dum id Catholicorum Regu-  
vota exposcent, merito remissiorem esse non recusat. Sane cha-  
rissimus in Christo filius noster Philippus, Hispaniarum Rex Ca-

tholicus, Nobis nuper exponi fecit, quod in occidentalibus Oceanis maris Indiis ditioni suæ subjectis, quarum innumerabiles populi Dei misericordia catholicam fidem non ita pridem receperunt, rari sunt adhuc presbyteri, qui tot populorum animarum curam excercere, et illis Ecclesiastica sacramenta temporibus opportunis, ut expedire, ministrare possint: unde propter sacerdotum absentiam Indi matrimonia inter se absque presbyteri ministerio et Ecclesiastica benedictione nonnumquam contrahunt, ad quos tandem presbyteri, quibus officium provincias illas visitandi incumbit, etiam his plerumque temporibus, quibus nuptiæ ab Ecclesia sunt prohibitæ, declinantes, illos, jam carnali copula citra presbyteri ministerium conjunctos, absque benedictione, aliave solemnitate Ecclesiastica matrimonialiter conjungunt. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, mos gentis illius non sit, nuptias suas festis aliisve prophanis spectaculis celebrare, ac propterea non magni referre videatur, si matrimonia sua, jure prohibitis temporibus, solemnizare permittatur; Nos Sacerdotum penuriam, Neophytorumque prædictorum circa ritus ecclesiasticos ruditatem facile in præmissis excusantes, ipsius Philippi Regis in hac parte supplicationibus inclinati, cum universis, et singulis utriusque sexus Indiis prædictis, ut deinceps ad annos viginti quinque, a datis præsentium computandos, tam in Adventus Domini, Septuagesimæ et Quadragesimæ, quam aliis anni temporibus, in quibus nuptiæ fidelibus ab Ecclesia sunt prohibitæ, matrimonia invicem alias rite contrahere, et in facie Ecclesiæ, citra tamen publicum festivæ lœtitiae strepitum, solemnizare, benedictionemque Ecclesiasticam recipere: ac presbyteris, ut illam eis, temporibus hujusmodi, impendere, et nuptiis assistere libere et licite valeant, Apostolica auctoritate tenore præsentium, de specialis dono gratiæ dispensamus, sibique pariter indulgemus. Non obstantibus quibusvis, Apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, cœterisque contrariis quibuscumque. Et quia difficile foret præsentes literas ad singula quaeque loca in quibus eis intendum erit, deferri, volumus, et prædicta auctoritate decernimus, illorum transumptis et sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eamdem prorsus fidem, etiam in judicio adhibendam esse, quae præsentibus adhiberetur, si forent exhibatae vel ostensæ. Dat. Romæ apud Sanctum Marcum sub annulo piscatoris die XII Augusti M D L X II. Pontificatus nostri anno tertio. Cae Glorierius.

§. Quibus quidem literis reverenter acceptis quia difficile foret

asdem originales ad singula quaeque loca ubi expediens fuerit deferri. Idecirco eas per notarium infrascriptum describi, et exemplari fecimus, et mandavimus et in hanc publicam transumpti formam redigi. Decernentes insuper ut huic publico exemplo, sive transumpto plena fides adhibeatur ubilibet in locis omnibus, et singulis, ubi fuerint exhibitum, vel ostensum, ipsumque exemplum sive transumptum fidem faciat et illi stetur, ac si originales ipse literæ apparent. Quibus omnibus et singulis sic rite, et legitime factis auctoritatem nostram, pariter et decretem interpossuimus, prout interponimus tenore præsentium. Ac ad ampliorem evidentiam premissorum præsentes literas manu nostra scriptas, sigilloque nostro munitas, et per notarium infrascriptum signatas, et subscriptas fieri jussimus et mandavimus. Dat. in oppido de Madrid Tolestan. Dioc. anno a nativitate Domini millesimo, quingentessimo, sexagesimo tertio, die vero nona mensis Septembris. Pontificatus Sanctissimi in xpo. Patris et Domini Pii nostri Domini divina Providentia papae quarti. Anno quarto. Præsentibus ibidem pro testibus honorabilibus viris dominis. Aluaro Xuarez Varella et Josepho de Grijano et Michaele de Bazan familiaribus nostris ad præmissa vocatis specialiter, adque rogatis, emendatum ditione permitatur interlineatum, et in etiam impresis ne noceat. Garpar de Zuñiga Archiepiscopus Compostellanus.

§. Et quia ego Alfonsus de Torres publicus Apostolica auctoritate notarius una cum prænominatestibus interfui. Ideo hoc presens publicum Transumptum signavii et subscripti in fidem, de testimonium rogatus et requisitus. Alfonsus de Torres. Notarius Apostolicus.

Beaumont, tomo, lib. y cap. cit., pág. 510, después del Sumario de este privilegio pone la siguiente

NOTA.

"Está en el Libro de Breves de la tabla fol. 14, sacado del original que á este fin exhibió al notario el señor D. Lorenzo Ramirez de Prado, y se halla auténtico y simple en el legajo; como el 2º Mencional en el Manual Mexicano, cap. 9, fol. 7, y Ledezma, in summa in fine: Remesal, lib. 10, cap. 19, núm. 1: Sumario de los privilegios de Indias, privilegio 7, y está tambien original en el Archivo del Consejo."

Aguirre, "Collectio Maxima Conciliorum Omnia Hispaniae et Novi Orbis Romæ M. D C X C III," tomo 4, pág. 269, al tratar

del Concilio 1º de Lima, habla así en general de los privilegios que se refiere el Concilio, y en particular del privilegio que tratamos.

"Privelegia-Indis per Pontifices Romanos concessa, et ex decreto sacri Concilii Provincialis huc inferenda.—Privilegia Indorum quae hic sequuntur, ego in Actis reperi cum decreto sacri Concilii, quo jubentur ad Catechismi calcem collocari. Quapropter, ne huic parti deesse videremur, eadem, quanquam partim nunc extra usum quia non perpetua, sed ex ea parte temporanea fuerunt, omnia producere, adjuncto decreto ipso, visum est. "Franc. Ant. Montalvo."

"De temporibus nuptiarum.—Pius IV.—Ad instantiam Regis Catholici concedit Indis ut quoquaque anni tempore velari possint, et nuptialem benedictionem accipere dummodo solemnis pompae apartatum illis temporibus non exhibuerint, in quibus prohibitae sunt ejusmodi velationis. Valet ad annes viginti quinque, id est, usque ad diem 12. Augusti anni MDLXXXVII. "Ex Manuali Mexicano fol. 7. et litt. Apost. Summae sacrament."

"Barthol. Ledesmae."

Según el P. Fr. Juan Bautista en su Confesonario, tabla, fol. 11, se prorrogó este privilegio por 12 años. Estas son sus palabras: "Tengo en mi poder un testimonio firmado del P. Visitador de los Padres Dominicos, por el que testifica poderse dar las bendiciones nupciales a los naturales en los tiempos por la Iglesia vedados, el cual testimonio es en esta manera: "Doy fe que vino a mis manos un Breve Apostólico expedido en Roma el año de 1,591, en el cual se concede, que por espacio de 12 años puedan velarse los Indios en los tiempos vedados. Y esto usamos en estas Provincias. En Santo Domingo de México, hoy Lunes 16 de Agosto de 1,599.—Fr. Lucas Gallego, Vicarius Generalis". Este Breve dicen está en la Provincia de San Vicente de Chiapa de los Padres Dominicos, y en habiéndole se pondrá en el Calendario de nuestra Orden, puntualmente el dia que se acaba. Aunque por diversas vias se ha enviado para pedir su prolongacion. "Pero las palabras "dicen está" ... y "en habiéndole" ... ponen en duda esta proroga; parece mas probable que no la tuvo; de otra manera la hubiera mencionado el P. Juan Torquemada al tratar sobre la materia. Véase la nota.

13º

Que las en Indias Occidentales, los Patriarcas, arzobispos y obispos puedan consagrar crisma y óleo santo, con balsamo indicó.

Tomamos este privilegio de la Colectanea cit. Dice así.

Indultum 29. Papae Pii 4.

"Transumptum hoc est bene, ac veraciter extractum ab alio transumpto authentico autorizato per supradictu'n reverendissimum Dominum Gaspar de Zuñiga et Abellana archiepiscopum compostellanum: Quod quidem transumptum est eujusdam in culi Sanctissimi patris Domini nostri papae Pii 4, in quo sua beatitudo concedit episcopis indiarum quod possint consaecrare oleum Sanctum balsamo indicō &. Quod quidem transumptum est in papiro exaratum ac sigillo supradicto munitum. Cujus thenor est subsequens.

§. Gaspar de Zuñiga et Abellana Dei, et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Compostellanus catholicae, ac Regiae magestatis major capellanus, ac consiliarius et notarius magistrus Regni legionem. &. Vidimus, legimus et diligenter inspeximus quasdam Sanctissimi Domini nostri, Dordini Pii, divina providentia Papae Quarti, literas Apostolicas in forma brevis sub annulo piscatoris expeditas in membranis, et lingua latina scriptas, sanas siquidem, et integras, non viciatas non rasas, non perforatas, non cancellatas, sed per omnia authenticas, et minimi suspectas, quarum tenor sequitur, et est talis.—Ad futuram rei memoriam. Licet Ecclesia Romana, caeterarum per universum orbem Ecclesiarum mater et magistra, certos antiquitus in sacramentorum confectione rites tradiderit, quos per illarum praesules observari decet, nonnumquam tamen in his, quae difficultatibus subjace dicuntur, ordinem praescriptum moderatur, prout locorum, rerumque conditione pensata, id conspicit in domino salubriter expedire. Sane Charissimus in Christo filius noster, Philippus Hispaniarum Rex Catholicus, nobis nuper expone fecit, quod in Occidentalibus Indiis sibi subjectis, et ad fidem Catholicam paucis ab hinc annis domino miserante conversis, ad Sanctum Chrismam, aliasque sacras Ecclesiae unctiones juxta sanctorum Patrum traditionem conficiendas, non solum magna balsami Orientalis, sive Alexandrinii penuria habetur, sed etiam, ob recentem populerum illorum conversionem, absolutus ministrorum Ecclesiae numerus non facile reperitur, unde praesules Ecclesiarum ipsa tam necessaria sacramenta vix hactenus confidere potuerunt. Quae tamen balsami Orientalis penuria, cum etiam ipsis Indiis balsamum indigena reperiatur, et hoc inde balsamo commode suppleri posset, si Sedis Apostolicae ad id accederet auctoritas. Quare praefatus Philippus, Rex, nobis humiliter supplicavit, quatenus his necessitatibus occurrere, ac alias in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur in uberrimo propaginum, in vinea Domini per dictum re-